
50  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº0377/2022- ADEPARÁ, 14 de Fevereiro de 2022
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO a Lei nº 7.782, de 9 de janeiro de 2014 que instituiu o 
Prêmio Produtividade, a ser concedido aos servidores da ADEPARÁ.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 090/2022-DG/ADEPARÁ, de 26 de janeiro de 2022.
CONSIDERANDO o Art. 4º, do Decreto 1.494 de 25 de fevereiro de 2016, 
Parágrafo único, O recurso será dirigido ao Diretor-Geral da ADEPARÁ, que no 
prazo de 5 (cinco) dias do recebimento, analisará, proferirá a decisão e reme-
terá à Gerência de Recursos Humanos para providenciar a ciência ao servidor.
R E S O L V E:
I – Tornar pública a relação nominal com o resultado dos processos de 
recursos recebidos e analisados no que tange ao processo do Prêmio Pro-
dutividade, referente ao exercício financeiro de 2021 e determinar o paga-
mento aos servidores cujo recurso foi deferido.
SERVIDORES DEFERIDOS
 

Nº MATRICULA N NOME PROCESSO
01 13242 1 HILDEMAR JORGE BARROS PIRES 2022/144082
02 57220027 2 MAYCO JHONNATAN COUTINHO BELO 2022/129248
03 73504172 2 PAULA GEIZIANE BRITO RAMOS 2022/149650
04 57223372 1 RAIMUNDO SANTOS DA SILVA NETO 2022/123704
05 57201385 3 MARCO FARAJ SALMA 2022/125643

SERVIDORES INDEFERIDOS

Nº MATRIC.  N NOME PROCESSO
01 5044235 4 LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA 2022/133117

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 760683
PORTARIA Nº0378/2022- ADEPARÁ, 14 de Fevereiro de 2022
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CONSIDERANDO a Lei nº 7.782 de 9 de janeiro de 2014 e o Decreto 
1.494 de 25 e fevereiro de 2016, que dispõe sobre a criação e regula-
mentação do Prêmio Produtividade respectivamente;
CONSIDERANDO o processo administrativo do Prêmio Produtividade 2021, 
protocolos 2022/65197;
CONSIDERANDO a Nota Técnica 01/2020, que dispões sobre o Prêmio de 
Produtividade ADEPARÁ e;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 049 de 2020 da PROJUR, incluído 
no processo 2020/25719, incidência de Imposto de Renda sobre a parcela 
da Gratificação de Produtividade, Instituída pela Lei 7.782/2014;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº0376/2022-DG/ADEPARÁ, que RETIFICA a 
listagem contida na PORTARIA Nº 090/2022-DG/ADEPARÁ, de 26 de janeiro 
de 2022 e PORTARIA Nº 0377/2022-DG/ADEPARÁ, que Torna pública a 
relação nominal com o resultado dos processos de recursos recebidos e 
analisados no que tange ao processo do Prêmio Produtividade, referente 
ao exercício financeiro de 2021.
RESOLVE:
I – Determinar que a Diretoria Financeira faça incidir parcela de Imposto de 
Renda sobre parcela de Gratificação de Produtividade;
II- O Prêmio Produtividade é devido aos servidores da ADEPARÁ ocupan-
tes de cargos efetivos e comissionados por pelo menos, 8 (oito) meses, 
contínuos ou não, no período compreendido entre os meses de janeiro a 
dezembro do ano de apuração do incremento da arrecadação do exercício 
financeiro anterior ao pagamento do Prêmio Produtividade
III – Tornar pública a listagem final dos servidores contemplados ao recebi-
mento do Prêmio Produtividade, referente ao exercício financeiro de 2021. 
listados no (ANEXO I);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

ANEXO - I
 

Nº MAT. VC NOME REGIME VÍNCULO VALOR PRODUTIVIDADE

1 5709156 1 ADA GLORIA DOS SANTOS 
BARBOSA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

2 57209330 2 ADAILTON JOSE ALVES ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

3 5870143 3 ADAILZE NAZARE BARROS 
CERBINO COMISSIONADO COMISSAO  R$  4.714,93

4 5877989 2 ADALBERTO GOMES TAVARES ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

5 54187759 1 ADEMIR VALENTE RODRIGUES ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

6 57223308 1 ADENAUE COSTA DO AMARAL ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

7 54186756 1 ADENILSON JOSE DOS REIS ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

8 54185980 1 ADIRCELI WENDE CORREA 
BOTELHO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

9 5869684 3 ADRA DAVID ANTONIO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

10 5947203 2 ADRIANA FIGUEIREDO DOS 
SANTOS COMISSIONADO COMISSAO  R$  4.714,93

11 6403368 1 ADRIANA PARLANDIM LIMA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

12 57222898 1 ADRIANA PEREIRA SANTOS ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

13 55588170 1 ADRIANE MORAIS DE FARIAS 
DA LUZ ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

14 54185775 1 ADRIANO MARCOS DE CARVA-
LHO VILAR ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

15 5898315 1 ADRIELE CAROLINA FRANCO 
CARDOSO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

16 54187204 1 AFONSO FREITAS DO VALE ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

17 3175189 1 AGNALDO DA SILVA BARBOSA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

18 54185739 1 ALAN KARDEC RIBEIRO 
MARTINS ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

19 54187760 1 ALAN PERDIGAO MENDONCA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

20 5885655 3 ALBERTO DE JESUS SANTOS ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

21 51855476 3 ALBERTO TAVARES PEREIRA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

22 55588164 1 ALCINDA OLIVEIRA DO NAS-
CIMENTO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

23 54186813 1 ALCINEY MACEDO DA SILVA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

24 5868394 3 ALDERNEI SIMOR ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

25 57200781 4 ALECSANDRO MARQUES 
LOBATO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

26 5953580 3 ALESSANDRA APARECIDA DA 
COSTA COMISSIONADO COMISSAO  R$  4.714,93

27 57198639 2 ALESSANDRO FRANCA ALFAIA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

28 5909536 1 ALESSANDRO QUEIROZ 
MARTINS ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

29 5948956 1 ALEX EULER CASTRO DA SILVA 
PAULA COMISSIONADO COMISSAO  R$  4.714,93

30 5955898 2 ALEX FABIANO DE ALMEIDA 
HAGE COMISSIONADO COMISSAO  R$  4.714,93

31 55588832 1 ALEXANDRA ROSA GUIMARAES 
CORREA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

32 55588136 1 ALEXANDRE DA SILVA CUNHA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

33 54193881 2 ALEXANDRE GOMES LEITE ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

34 54196744 1 ALEXANDRE MOURA CHAGAS ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

35 57227121 1 ALEXANDRE PINTO DE CARVA-
LHO NINA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

36 5869978 3 ALEXANDRE TAVORA DE ALBU-
QUERQUE SILVA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

37 57223938 1 ALEXANDRO DE SOUSA 
BORGARO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

38 54187452 1 ALEXSANDRO LIMA DE ARAUJO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

39 6120598 1 ALMIR RIBEIRO MALATO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

40 51855478 3 ALTAIR JOSE PEREIRA LIMA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

41 54197928 1 ALTEMAR PAIXAO DA SILVA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

42 8400661 2 ALTINO DIAS DA COSTA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

43 54185988 1 ALVARO RIBAMAR CALADO 
LOPES ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

44 54197246 1 ANA CARLA AZARIAS CRUZ ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

45 55585935 1 ANA CLAUDIA DE SOUZA 
BEZERRA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

46 5091829 1 ANA CRISTINA MENDES 
VELOSO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

47 5870224 4 ANA CRISTINA PINHEIRO 
DA SILVA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

48 54187046 1 ANA ELISA DE SOUZA 
MONTEIRO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

49 54193765 1 ANA ELIZA FREIRE RAMOS ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

50 54186767 1 ANA FLAVIA DOS SANTOS 
ABRANTES ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

51 51855479 3 ANA GABRIELA POLARO SERRA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

52 5870313 3 ANA KAREN DE MENDONCA 
NEVES ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

53 54192696 1 ANA MARIA AVELAR FRAZAO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

54 51855510 4 ANA PATRICIA MARINHO MELO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

55 55588860 1 ANA PAULA BARAUNA FERREIRA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

56 55588179 1 ANA PAULA PEDROSO DE 
SOUZA ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93

57 57234480 1 ANA PAULA PINTO ESTATUTARIO EFETIVO  R$  4.714,93


